tersebut dibahas secra lebih lanjut.

PEMBAHASAN

Sejarah Abu Yusuf

1. Sejarah kehidupan Abu Yusuf

Nama lengkap beliau adalah Abu Yusuf Ya’kub Bin Ibrahim Bin Habib

Al-Anshari. Beliau lahir di Kufah, Irak, pada tahun 113H/731M dan wafat di

Baghdad pada tahun 182 H/798 M. Beliau adalah shabat sekaligus murid dari

Abu Hanifah.6 Beliau adalah ketua mahkamah agung pada masa Daulah

Abbasiyah, seorang ahli fikir, ahli tafsir, ahli hadits, sejarawan, sastrawan dan

seorang teolog di Irak. Beliau berasal dari suku Bujailah, salah satu suku bangsa

Arab. Keluarganya disebut al-Anshari karena dari pihak ibu masih masih

mempunyai hubungan dangan kaum Anshar.7

Sejak kecil beliau memiliki minat ilmiyah yang tinggi, tetapi kelemahan

ekonomi orangtuanya memaksa beliau ikut bekerja mencari afkah. Beliau sangat

5 Adiwarman Azwar Karim. Ekonomi Islam, Suatu Kajian Kotemporer. Cet. Kedua (Jakarta:
Gema Insani Press, 2003). Hlm. 155

6 Nama lengkap beliau Abu Hanifah Al-Nu’man Ibn Tsabit Bin Zauti, ahli hukum Islam yang
dilahirka di Kufah tahun 80H/699M pada masa pemeritahan Abdul Malik Bin Marwan dan meninggal
pada tahun 150 H/767 M. Beliau adalah seorang non-Arab keturunan Persia. beliau lebih dikenal
denga sebagai imam madzhab hukum yang sangat rasionalis yang berprofesi sebagai penjahit pakaian
(taylor) dan pedagang dari Kufah, Iraq. Beliau adalah penggagas keabsahan dan ke-shahihan hukum
kontrak jual-beli dengan apa yang dikenal dewasa ini dengan bai’ as-salam dan al-murabahah.

Pada tahun 166 H/782 M, beliau meninggalkan Kufah menuju Baghdad

dikarenakan faktor kesulitan ekonomi. Di Baghdad beliau menemui Khalifah

Abbasiyah, Al-Mahdi (159 H/775 M-169 H/785 M) yang langsung

megangkatnya sebagai hakim (al-qadhi) di Baghdad Timur. Jabatan hakim

tersebut dipegang beliau sampai masa pemerintahan Khalifah Al-Hadi (169

H/785 M-170 H/786 M). Pada masa Khalifah Harun Ar-Rasyid (170 H/786-194

H/809 M) jabatannya naik menjadi ketua para hakim atau hakim agung (qadhi

al-qudah) pertama Daulah Abbasiyah. Jabatan ini belum pernah ada sejak masa

Bani Umayyah (abad ke-7) sampai pada masa Khalifah Al-Mahdi dari Daulah

Bani Abbasiyah (abad ke-8). Jabatan ini dianggap sangat pantas diberikan